
OŠMS KrÚ

Školní stravování

Olga Johanidesová

e-mail: johanidesova.o@kr-vysocina.cz

březen 2022



OŠMS KrÚ201.04.2022

Vyřízení pozdravů



OŠMS KrÚ

Agenda školního stravování

 vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) 

 konkrétně z § 122 Hmotné zabezpečení a odměny za 

produktivní činnost.

301.04.2022



OŠMS KrÚ

Hmotné zabezpečení 

Hmotné zabezpečení (tedy i školní stravování) je zajišťováno 

pro:

 děti v mateřských školách, přípravných třídách základní školy a 

přípravném stupni základní školy speciální,

 žákům základních škol

 a nezletilým žákům středních škol, což zahrnuje školní stravování 

po dobu jejich pobytu ve škole a ve školském zařízení a dále v 

případě potřeby ubytování.

 zletilým žákům středních škol a studentům vyšších odborných 

škol lze poskytovat hmotné zabezpečení podle věty první.

401.04.2022



OŠMS KrÚ

Kdo zajišťuje hmotné zabezpečení

Hmotné zabezpečení pro své děti, žáky a studenty zajišťuje:

 právnická osoba, která vykonává činnost školy nebo školského 

zařízení; 

 právnická osoba zřizovaná státem, krajem, obcí nebo svazkem 

obcí může hmotné zabezpečení zajišťovat ve spolupráci se 

zřizovatelem

 hmotné zabezpečení lze poskytovat za úplatu.

501.04.2022



OŠMS KrÚ

Školní stravování se zajišťuje přednostně 

 v zařízeních školního stravování 

 Právnické osoby, které vykonávají činnost škol nebo 

školských zařízení, mohou zajišťovat školní stravování 

smluvně i u jiné osoby poskytující stravovací služby; v 

případě právnických osob, které jsou zřízeny státem nebo 

registrovanými církvemi nebo náboženskými společnostmi, 

kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva 

zřizovat církevní školy) s předchozím souhlasem 

ministerstva.

601.04.2022

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2875752


OŠMS KrÚ

Školní stravování se řídí výživovými normami a 2 vyhláškami:

 Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování

 Vyhláška o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná 

reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách 

a školských zařízeních.pdf (638,08 kB)

701.04.2022

https://www.msmt.cz/uploads/vyhlaska_107_2005_Sb_ve_zneni_210_2017_Sb.pdf
https://www.msmt.cz/file/39403_1_1/


OŠMS KrÚ

Více se o školním stravování zde:

Právní předpisy ke školnímu stravování

Metodická doporučení ke školnímu stravování

Stanoviska MŠMT ke školnímu stravování

Příklady inspirativní praxe ve školním stravování

Dotační příležitosti pro školní jídelny

FAQ covid-19: https://www.edu.cz/covid-19/faq-covid-19/#5-

%C5%A1koln%C3%AD-j%C3%ADdelny

Školní jídelny

Provoz školních jídelen není nijak omezen. Není omezen 

počet osob u jednotlivých stolů.

Veřejnost není povinna prokazovat se OTN.

801.04.2022

https://www.msmt.cz/vzdelavani/pravni-predpisy-ke-skolnimu-stravovani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicka-doporuceni-ke-skolnimu-stravovani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stanoviska-msmt-ke-skolnimu-stravovani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/priklady-inspirativni-praxe-ve-skolnim-stravovani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/dotacni-prilezitosti-pro-skolni-jidelny
https://www.edu.cz/covid-19/faq-covid-19/#5-%C5%A1koln%C3%AD-j%C3%ADdelny


OŠMS KrÚ

Současná epidemická situace

Provoz školních jídelen:

 není nijak omezen

 Není omezen ani počet osob u jednotlivých stolů.

 Veřejnost není povinna prokazovat se OTN.

901.04.2022



OŠMS KrÚ

Stanovisko MŠMT k nároku na dotovaný oběd v době karantény 

(covid-19)

Nárok na dotovaný oběd po dobu nařízené karantény mají pouze děti 

a žáci v mateřských a základních školách a nezletilí žáci ve středních 

školách a konzervatořích, a to při naplnění podmínek § 184a školského 

zákona.

Ust. § 184a školského zákona stanoví, že pokud z důvodu nařízení 

mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu 

nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného zdraví není 

možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně jedné třídy, studijní 

skupiny, oddělení nebo kursu ve škole nebo většiny dětí, pro které je 

předškolní vzdělávání povinné, z mateřské školy nebo z odloučeného 

pracoviště nebo z nejméně jedné třídy, ve které se vzdělávají pouze 

tyto děti, poskytuje škola dotčeným dětem a žákům vzdělávání 

distančním způsobem. 

1001.04.2022



OŠMS KrÚ

Povinnost

Děti a žáci jsou povinni se vzdělávat distančním 

způsobem s výjimkou žáků základní umělecké školy 

a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky.

Nárok na dotovaný oběd tedy mají

děti, pro které předškolní vzdělávání není povinné, v době, kdy 

děti z daného odloučeného pracoviště, pro které je předškolní 

vzdělávání povinné, jsou povinny se vzdělávat distančním 

způsobem,

děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné, v době, kdy 

jsou povinny se vzdělávat distančním způsobem,

žáci základních škol v době, kdy jsou povinni se vzdělávat 

distančním způsobem,

1101.04.2022



OŠMS KrÚ

nezletilí žáci středních škol a konzervatoří v době, kdy jsou 

povinni se vzdělávat distančním způsobem,

zletilí žáci středních škol a konzervatoří a studenti vyšších 

odborných škol v době, kdy jsou povinni se vzdělávat 

distančním způsobem, pokud jim nárok na dotovaný oběd 

vyplývá ze školního/vnitřního řádu (uvedené platí za 

podmínky, že ze školního/vnitřního řádu nevyplývá jiný 

postup).

V ostatních případech platí, že nárok na dotovaný oběd mají 

strávníci pouze první den své nepřítomnosti ve škole dle § 4 

odst. 9 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 

1201.04.2022



OŠMS KrÚ

Příklady inspirativní praxe ve školním stravování

Národní weby:

Asociace školních jídelen: http://www.asjcr.cz/

Asociace zřizovatelů školních jídelen, z.s.: http://az-

skolnijidelny.cz/

Drap foundation: Příspěvek na obědy 

dětem: http://www.drabfoundation.org/cs/potrebuji-pomoc

Mléko do škol: http://www.happysnack.cz/pro-skoly/podpora-

spotreby-skolniho-mleka/

Obědy pro děti (projekt WOMEN FOR 

WOMEN): http://www.obedyprodeti.cz/

1301.04.2022

http://www.asjcr.cz/
https://az-skolnijidelny.cz/
http://www.drabfoundation.org/cs/potrebuji-pomoc
http://www.happysnack.cz/pro-skoly/podpora-spotreby-skolniho-mleka/
http://www.obedyprodeti.cz/


OŠMS KrÚ

Ovoce a zelenina do škol: http://www.ovocedoskol.szif.cz

Pestrá strava - zdravá kantýna: http://www.pestrastrava.cz/

Program: škola podporující zdraví: http://www.szu.cz/program-

skola-podporujici-zdravi

RVP.cz: Pohyb a výživa: http://pav.rvp.cz/

Síť zdravých školních 

jídelen: http://www.zdravaskolnijidelna.cz/

Skutečně zdravá škola: http://www.skutecnezdravaskola.cz/

1401.04.2022

https://ovocedoskol.szif.cz/web/Default.aspx
http://www.pestrastrava.cz/
http://www.szu.cz/program-skola-podporujici-zdravi
http://pav.rvp.cz/
http://www.zdravaskolnijidelna.cz/
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


OŠMS KrÚ

Společnost pro výživu (nezávislé mezioborové sdružení 

odborníků na výživu a zájemců o vědecky podložené 

informace z oblasti výživy a 

potravinářství): http://www.vyzivaspol.cz/

Vím, co jím (web plný informací o vhodném výběru potravin a 

zdravém životním stylu):http://www.vimcojim.cz/cs/

Mezinárodní weby:

Evropská komise k potravinářství, farmaření a rybolovu (web v 

angličtině): https://ec.europa.eu/info/food-farming-

fisherieshttps://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries

1501.04.2022

http://www.vyzivaspol.cz/
http://www.vimcojim.cz/cs/
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries

